Дело № 5-189/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 мая 2022 года                                                                                      город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Зарипов Камиль Ильгизович по адресу Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,

рассмотрев материал по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении
Мачуриной А.Г., ***,
УСТАНОВИЛ:
09 апреля 2022 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут Мачурина А.Г., находясь в квартире ***, громко разговаривала, пела песни, слушала музыку, тем самым нарушала тишину и покой граждан в ночное время сутокв ночное рьми,

.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

На судебное заседание Мачурина А.Г. не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайства об отложении рассмотрения дела от Мачуриной А.Г. в суд не поступало. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Согласно статье 2 Закона Республики Татарстан от 12.01.2010 № 3-ЗРТ "О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время», под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

Согласно статье 3 указанного Закона объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются:1) многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Мачуриной А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях – нарушение покоя граждан и тишины в ночное время - доказана полностью, в том числе:

-протоколом об административном правонарушении №*** от 09 апреля 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, с которым Мачурина А.Г. ознакомлена;
-заявлением и письменным объяснением Абдулхановой Э.Ш. в деле о том, что соседи из квартиры *** 09 апреля 2022 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут громко разговаривали, пели песни, громко играла музыка, тем самым нарушали тишину и покой граждан в ночное время. На стуки по батареям не реагировали;
-копией письменного объяснения Латыповой Ф.Э., согласно которого соседи из квартиры *** 09 апреля 2022 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут громко разговаривали, пели песни, громко играла музыка, тем самым нарушали тишину и покой граждан в ночное время. Были вызваны сотрудники полиции;
- письменным объяснением Мачуриной А.Г. в материалах дела, согласно которому 09 апреля 2022 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут она находилась в квартире ***, с друзьями распивали спиртные напитки, громко разговаривали и слушали музыку, тем самым нарушали тишину и покой граждан в ночное время. Вину признает;
- копией письменного объяснения Ахмадуллиной В.Ш. в материалах дела, согласно которому 09 апреля 2022 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут она находилась в квартире ***, с друзьями распивали спиртные напитки, громко разговаривали и слушали музыку, тем самым нарушали тишину и покой граждан в ночное время. Вину признает;
-копией письменного объяснения Зайнуллина Р.Ш. в материалах дела, согласно которому 09 апреля 2022 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут он находился в квартире ***, с друзьями распивали спиртные напитки, громко разговаривали и слушали музыку, тем самым нарушали тишину и покой граждан в ночное время. Вину признает;
-рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Поскольку сведения о том, что Мачурина А.Г. причинила вред или возникла угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, либо какого-либо имущественного ущерба, из дела не усматривается, суд в соответствии счастью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначает наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Мачурину А.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Зарипов К.И.